Uterior religio-  
sorum:  
diffe-  
rentia.

Porro intra unumquodque ex his generibus potest ulterior differentia dari juxta diversitatem mediolorum, quæ unaquæque religio assumit ad finem sibi proprium comprehendendam, ut observat D. Thom. *ubi supra, artic. 1.* Et sic in una religione dantur jejunia, in alia abstinentia perpetua carniæ, in alia viget studium, in alia psalmodia, in alia maxima paupertas, et nuditas, et sic de cæteris. Hinc etiam provenit earum diversitas in habitu, cæremoniis, et piis exercitiis. Hinc pariter oritur, quod diversæ sint regulæ, et constitutiones religionum, quibus hæc media præscribuntur. Quæ diversitas non est adeo novitia, ut quidam putant; jam enim in antiquis monachis suboriri cœpit, ut constat ex

D. Epip.

divo Epiphanio in fine librorum contra hæreses, ubi refert quosdam Monachos ex suo instituto abstinere a carnibus, alios ab ovis, alios etiam a piscibus, alios denique a pane. Deinde quosdam nudis pedibus incedere, quosdam gestare saccum, alios humi cubare, etc. Ex prædictis ergo tribus radicibus, nempe ex diverso fine proximo religionum, qui vel est contemplatio, vel actio, vel utrumque; et ex diversis mediis, quibus unaquæque religio utitur ad finem sibi specialem comparandum, provenit magna hæc varietas, quam in religionibus sacris videmus, et patet aditus ad difficultatem præsentis dubii, quod investigat excessum unius religionis supra aliam in perfectione.

An hæc  
varietas  
sit utilis.

20. Sed oportet prius duo dubia circa hanc religionum diversitatem decidere. Dubitari enim potest, utrum hæc religionum varietas sit utilis Ecclesiæ? Et negativa pars suaderi videtur ex eo, quod uni-

tas, et simplicitas melior est, quam multitudo, et confusio; hæc quippe solet schismata, et minorem charitatem gignere inter homines diversi instituti, ut experientia liquet: unde videtur melius se habiturum statum religiosum, et magis proficuum Ecclesiæ fore, si in tot religiones non maneret divisus, sed omnes, aut fere omnes religiosi eadem essentialia, et accidentalia profiterentur. Idque jam judicasse videtur Ecclesiæ; nam in Concilio Lateranensi sub Innocentio III, statutum est: « Firmiter pro-  
hibemus, ne quis de cætero novam  
« religionem inveniat. » Idemque statuitur in Concilio Lugdunensi sub Gregorio X. Imo vero Pontifices nonnullas Religiones extinxerunt. Quod non facerent, nisi earum multitudo nociva esset Ecclesiæ.

Moti-  
vum  
pro par-  
te nega-  
tiva.  
Concil.  
Lateran.  
Concil.  
Lugdun.

Nihilominus certo tenendum est, hanc religionum varietatem esse laudabilem, et Ecclesiæ valde utilem. Tum quia Ecclesiæ illam de facto approbat, et confirmat: Ecclesiæ autem errare nequit in his, quæ ad fidem, et mores pertinent. Tum etiam, quia in Ecclesiæ sunt multæ, et diversæ necessitates, quibus ut occurratur, utile est diversas religiones institui, ex quibus quædam orant, quædam prædicant, quædam docent Theologiam, quædam recipiunt peregrinos, quædam curant infirmos, aliæ instruunt rudes, aliæ pugnant contra infideles, et omnes aliqua pietatis officia exercent. Tum præterea, quia hæc varietate aperitur via, ut quis queat, si velit, perfectionem religiosam profiteri; sunt enim varia hominum ingenia, viresque: alii quippe gaudent solitudine, alii frequentia, alii sunt habiliores ad orandum, alii ad studendum, et docendum; alii robusti, et animosi ad magnas pœnitentias, quas alii subire non possunt. Supposita autem religionum varietate, possunt eligere institutum suo ingenio, ac viribus opportunum: quod non ita contingeret, si una tantum esset religio, quæ eundem uniformem vitam tenorem profiteretur. Tum præterea, quia ut experientia compertum est, omnis religio, cum incipit, solet in perfectione fervere, et omnes fideles sui exemplo ad magna opera excitare, ut facile recognoscet legens vitas Fundatorum religionum: unde ad providentiam Dei pertinet per succedentia secula novos Ordines, aut novas Ordinum reformationes excitare, et in Ecclesiæ proponere, ut fervor identidem continuetur. Tum denique, nam ipsa religionum

Pars  
affirma-  
tiva  
probat-  
tur.

Tho. gionum diversitas excitat inter eas quamdam laudabilem æmulationem, ut unaquæque promoveat sui instituti perfectionem, et sanctam de se existimationem procuret; quod non ita accideret, si omnes religiosi eadem profiterentur. Quocirca utile Ecclesiæ est, quod in ea reperiatur hæc Religionum varietas. Et in hoc sensu D. Thom. ubi supra, art. 1 in argum. Sed contra, intelligit illud Psalmi 41, *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.*

Ad rationem vero dubitandi patet ex modo dictis, quot utilitates proveniant Ecclesiæ ex religionum multiplici varietate. Quod autem ex diversitate hujusmodi gignantur aliqua incommoda, parum refert, dum utilitas præponderat, illaque obruit. Et vix aliquid in rebus humanis reperitur, quod inconvenientibus careat. Addit tamen, et optime D. Thom. ubi proxime, in responsione ad 4: « Dicendum quod confusio opponitur distinctioni, et ordini. » Sic ergo ex multitudine religionum induceretur confusio, si ad idem, et eodem modo diversæ Religiones essent absque utilitate, et necessitate. Unde ut hoc non fiat, salubriter institutum est, ne nova religio sine autoritate Summi Pontificis instituat. » Ex quibus patet ad ea, quæ addebantur in dubitandi ratione.

Tho. 21. Deinde dubitari potest, an inter sacras religiones detur diversitas essentialis? Et videtur quod non; quia omnes religiones conveniunt in essentialibus status religiosi, nempe in tribus votis substantialibus acceptatis ab Ecclesia: ergo solum differunt numero, et accidentaliter penes diversa media aut ritus, quibus utuntur. Et sic sentiunt Lessius lib. 2, c. 41, dubit. 2, n. 16, Castro Palao tract. 16, disput. 1, punct. 2, num. 1, et alii.

Tho. Sed dicendum est, inter aliquas religiones dari distinctionem essentialiam. Ita aperte colligitur ex D. Thom. loco sæpius citato in corpor. art. et in respons. ad 1 et 2, cui subscribere videtur Suarez tom. 4 de Religione, tract. 9, lib. 1, cap. 1, num. 5, licet solum dicat dari distinctionem quasi specificam. Sed absolute sic post alios docet N. Philippus in presenti, disput. 5, dub. 4. Et probatur, quia diversitas Religionum attenditur inter alia penes diversos fines proximos, et proprios, ac per se intentos; quatenus una versatur immediate circa contemplationem, alia vero circa actionem;

et rursus una circa hanc actionem, v. g. curare infirmos, et alia circa aliam, puta redimere captivos: sed hæc finium diversitas sufficit, ut refundat distinctionem essentialiam in religiones, quæ tales fines per se respiciunt: ergo inter aliquas religiones datur distinctio essentialis. Minor, in qua poterat esse difficultas, facile ostenditur: tum quia prædicti fines essentialiter distinguuntur, ut de se liquet: sed ea quæ sunt ad finem (qualiter se habent religiones), specificantur, et distinguuntur per habitudinem ad illum: ergo diversitas prædictorum finium sufficit, ut religiones eos respicientes essentialiter distinguantur inter se. Tum etiam, quia prædicti fines se habent tanquam objectum, et materia circa quam religionum; ubi autem objectum, et materia essentialiter differant, opus est similem distinctionem dari inter ea, quæ sunt circa illa, ut inductive potest ostendi. Tum denique, quia ut recte vidit Suarez ubi supra, religiones sunt velut quædam disciplinæ, et artes; artes vero, quæ habent diversam materiam, et tendunt ad diversos fines proximos, et proprios, specie distinguuntur, ut est per se notum.

Nec motivum contrarium urget, quia solum probat, convenientiam essentialiam religionum in genere communissimo status religiosi, qui per tria vota substantialia constituitur: sed cum hac convenientia cohæret quod differant essentialiter, propter diversos fines proximos. Quod magis perspicuum fiet, si animadvertamus statum religiosum non constitui adequate per vota, sed insuper requirere actualem hominis traditionem, per quam se Deo donat, et sacrat ad ejus cultum, ut constat ex dictis *disputatione præcedenti, num. 9, dub. 7, per totum.* Hujusmodi autem traditio determinatur specialiter ad diversa munera, secundum varia, et diversa religionum instituta, utputa ad clausuram, et contemplationem, vel ad prædicationem, vel ad pugnam contra infideles, etc., idque satis aperte explicatur in professione solemnium, cum quis dicit se facere suam professionem secundum regulam, verbi gratia, Divi Benedicti, Divi Augustini, aut Carmelitarum. Et juxta hanc diversam traditionem, quæ ad statum religiosum essentialiter pertinet, consurgit differentia essentialis in Religiosis, atque ideo in Religionibus. Quod satis aperte expressit Divus Thomas loco citato, ubi oppositum motivum D. Tho.

Convenit  
lur  
funda-  
mentum  
contra-  
rium.

prævidit, et diluit his verbis : « Ad primum dicendum, quod hoc est commune in omni Religione, quod aliquis totaliter se debet præbere ad serviendum Deo. Unde ex hac parte non est diversitas inter Religiones, ut scilicet in una Religione aliquis retineat aliquid sui, et in alia aliud. Est autem diversitas secundum diversa, in quibus homo Deo servire potest, et secundum quod ad hoc se homo potest diversimode dispensare. » Et in responsione ad 2. addit : « Communitas essentialium votorum compatitur diversitatem religionis, tum propter diversas dispositiones, tum etiam propter diversos fines. »

Alterius decisio.

22. Si autem inquiras, utrum Religiones, quæ habent eundem finem proximum, et specialem, et differunt in mediis, sive dispositionibus, quibus utuntur ad illum attingendum, et consequendum, distinguantur essentialiter? Respondetur probabiliter esse, quod solum distinguantur accidentaliter, et numerice. Tum quia ita sumitur ex D. Thoma ubi proxime; nam in fine corporis inquit : « Sed quia finis est potissimum in unoquoque, major est Religionum diversitas, quæ attenditur secundum diversos fines, ad quos Religiones ordinantur, quam quæ attenditur secundum diversa exercitia. » Distinctio autem, quæ (supposita convenientia in genere vitæ contemplativæ, vel activæ), attenditur secundum diversos fines proximos, est minima essentialis, nempe atoma, et specifica: ergo quæ attenditur secundum diversa exercitia, media, vel dispositiones, est minor, quam illa, et consequenter solum numerica, et accidentalis. Tum etiam, quia in moralibus (cujusmodi sunt status religiosi), species sumitur ab objecto, seu fine proximo, non vero a mediis, quibus attingitur : unde factum est ejusdem speciei, sive quis utatur his mediis ad furandum, sive illis; et homicidium retinet eandem speciem, sive quis hominem occidat gladio, sive fame, sive igne : ergo religiones habentes eundem finem proximum sunt ejusdem speciei, licet utantur diversis exercitiis, utputa alia jejuniis, alia nuditate, alia solitudine, etc. Et ratio generalis est, quia hujusmodi media sunt extrinseca objecto, et illud non variant in esse talis, cum non subeant rationem motivi, sed puri medii. Contrario autem modo se habent diversa principia formalia in ordine

ad eandem in esse rei conclusionem; sunt enim formalia motiva, et ideo conclusionem variant in esse objecti, possuntque specificare habitus essentialiter distinctos. Per quod solvitur objectio quæ formari poterat contra nostram solutionem.

23. Ex qua infertur primo, religiones profitentes vitam contemplativam distinguuntur essentialiter generice a religionibus profitentibus vitam activam. Ratio est, quia religiones distinguantur secundum differentiam finium specialium, et proximorum, quibus incumbunt : sed actio, et contemplatio sunt fines generice distincti; constituunt enim duplex vitæ genus, ut communiter docent Theologi : ergo prædictæ religiones differunt essentialiter generice. Accedit, majorem distinctionem reperiri inter prædictas religiones, quam inter duas religiones profitentes vitam activam, et habentes diversos fines proximos : sed inter has datur distinctio essentialis specifica, ut statim dicemus : ergo inter illas datur distinctio generica.

Primum corollarium.

Infertur secundo, omnes religiones profitentes vitam contemplativam esse ejusdem speciei, solumque distinguuntur accidentaliter, et numerice penes diversa media, et exercitia. Secunda hujus consecrarij pars constat ex prima, quæ facile ostenditur; nam unitas, et distinctio religionum sumitur ex fine proximo, et speciali, circa quem versantur : sed omnes religiones profitentes vitam contemplativam habent eundem finem proximum, qui specie non multiplicatur, videlicet contemplationem; hæc enim licet connotet diversos actus physice differentes, est formaliter moraliter unum quid indivisibile, nempe vacare soli Deo : ergo omnes religiones profitentes vitam contemplativam sunt ejusdem speciei.

Secundum.

Infertur tertio, plures religiones profitentes vitam activam distinguuntur specificè inter se. Quoniam distinctio religionum sumitur a finibus propriis, et proximis : hi autem, qui correspondent pluribus religionibus profitentibus vitam activam, specificè distinguuntur, utputa redimere captivos, pugnare contra infideles, curare infirmos, docere pueros, et similia, quæ certum est specie distinguuntur : ergo plures religiones profitentes vitam activam, omnes videlicet, quæ fines proxime relatos respiciunt, distinguuntur essentialiter inter se.

Tertium.

Infertur quarto, aliquas religiones profitentes

Quartum fitentes

fitentes vitam activam convenire specie essentialiter, et solum distingui accidentaliter et numerice. Quod facile constat ex hactenus dictis; nam fieri potest quod aliquæ duæ religiones activæ habeant eundem finem proximum, a quo sumitur unitas specifica; possunt enim una, et alia ordinari, v. g. ad redemptionem captivorum, vel utraque potest ordinari ad curam infirmorum: ergo prædictæ religiones sunt ejusdem speciei, et solum differunt accidentaliter, et numerice penes diversa media, et exercitia, quibus utuntur in ordine ad eundem finem.

Infertur quinto, et ultimo, religiones profitentes vitam mixtam distingui essentialiter, tam a religionibus profitentibus vitam contemplativam, quam ab illis qui profitentur vitam activam. Ratio constat ex dictis; nam finis proximus profitentium vitam mixtam continet eminenter aliarum fines, et ab unoquoque seorsim sumpto essentialiter distinguitur; a contemplatione sola, quia actionem addit; et ab actione sola, quia contemplationem includit: ergo religiones profitentes vitam mixtam distinguuntur essentialiter ab aliis religionibus, tam contemplativis, quam activis. Sed an inter ipsas religiones profitentes vitam mixtam detur aliqua essentialis distinctio, constabit ex dicendis n. 29, ubi magis explicabimus propriam rationem religionis profitentis vitam mixtam. His necessario præmissis, quæ viam aperiunt ad varias comparationes.

## § II.

*Proponitur prima conclusio.*

24. Dicendum esse, religionem pure contemplativam esse simpliciter perfectiorem religione pure activa. Ita D. Thom. *quæst.* 188, *art.* 6 et *art.* 8, cui subscribunt communiter Theologi. Probatur primo ex celebri loco illo Luca 22: « Vacabat Maria « contemplationi verborum Christi Domini, Martha vero satagebat præparando « Christo necessaria, et conquesta est de « sororis otio. » Dominus ergo iudex interpellatus causam absolvit his verbis: *Maria optimam partem elegit, etc.* Quibus significavit Mariæ partem, nempe contemplationem, optimam esse; Marthæ vero partem, id est actionem, sive occupationem in operibus misericordiæ, et excel-

lentissimæ hospitalitatis, malam quidem non esse sed tamen non esse æque bonam; hanc quippe comparativam in bono prælationem significat illud verbum, *optimam*. Et sic exponunt illum locum Divus Hieronymus in *capite 3 Threnor.* ad illa verba: *Bonum est viro, cum portaverit, etc.* D. August. *lib. 1 de consens. Evangel. cap. 5 et lib. 2 contra Faustum, c. 52, et serm. 27 de verbis Domini*, D. Gregorius *homil. 14, in Ezechiel. et lib. 5 Moral. cap. 26 et 28, Cassianus collat. 1, cap. 8, D. Bernard. serm. 5, Assumpt. et serm. 41 in Cant. Rupert. lib. 6 in Genes. cap. 81, Richardus de Sancto Victore lib. 2 de vita contemplativa, cap. 1, Innocentius III, lib. 1 de Myst. Missæ, cap. 63, et alii Patres, qui hoc testimonio moventur, ut vitam contemplativam activæ præponant. Facta ergo comparatione inter religionem profitentem vitam contemplativam, et religionem profitentem vitam pure activam, illa est simpliciter perfectior.*

25. Deinde probatur ratione D. Thomæ; nam cum Religiones a fine proximo, et sibi speciali mutuentur unitatem, et distinctionem specificam, ut § præcedenti vidimus, eo sunt simpliciter perfectiores, quo nobiliorem finem proximum respiciunt: atqui contemplatio est finis simpliciter nobilior, quam actio: ergo religio pure contemplativa, seu quæ habet pro fine proximo contemplationem, est simpliciter nobilior, quam religio pure activa, seu quæ habet pro fine proximo solam actionem. Major, et consequentia patent. Minorem autem luculenter probat Angel. Doctor *quæst.* 182, *artic. 1*, ubi hæc habet: « Dicendum quod « vita contemplativa simpliciter melior « est, quam activa. Quod Philosoph. in 10 « Ethicor. probat octo rationibus. Quarum « prima est, quia vita contemplativa con- « venit homini secundum illud, quod est « optimum in illo, scilicet secundum intel- « lectum, et respectu propriorum objecto- « rum, scilicet intelligibilem; vita autem « activa occupatur circa exteriora. Unde « Rachel, per quam significatur vita con- « templativa, interpretatur visum princi- « pium. Vita autem activa significatur per « Liam, quæ erat lippis oculis, ut Gregor. « dicit 6 Moral. cap. 28, cap. medium. « Secunda, quia vita contemplativa potest « esse magis continua, licet non quantum « ad summum contemplationis gradum, « sicut supra dictum est q. 180, art. 8 ad

D. Hier.

D. Aug.

D. Greg.

Cassian. D. Bern. Rupert. Richard de S. Vict. Innoc. III.

Ratio. D. Tho.

Motive, ut contemplatio præferatur actioni.

2. Unde et Maria, per quam significatur vita contemplativa, describitur secus pedes Domini assidue sedens. Tertia, quia major est delectatio vitæ contemplativæ, quam activæ. Unde August. dicit in lib. de verb. Domini, serm. 26, ante medium, quod Martha turbabatur, Maria epulabatur. Quarta, quia in vita contemplativa est homo magis sibi sufficiens, quia paucioribus ad eam indiget. Unde dicitur Luc. 10 : Martha, Martha sollicita es, et turbaris erga plurima. Quinta, quia vita contemplativa magis propter se eligitur, vita autem activa ad aliud ordinatur. Unde in Psalm. 24, dicitur : unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam voluntatem Domini. Sexta, quia vita contemplativa consistit in quadam vacatione, et quiete, secundum illud Psalm. 41 : Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus. Septima, quia vita contemplativa est secundum divinam : vita autem activa secundum humanam. Unde August. dicit in lib. de verb. Domini, serm. 27, circa medium : In principio erat Verbum. Ecce quod Maria audiebat. Verbum caro factum est. Ecce Martha, cui ministrabat. Octava, quia vita contemplativa est secundum id, quod est magis proprium hominum, scilicet secundum intellectum ; in operationibus autem vitæ activæ communicant etiam inferiores vires, quæ sunt nobis, et brutis communes. Unde in Psalm. 35, postquam dictum est, homines, et jumenta salvabis Domine ; subditur id quod est hominibus speciale : in lumine tuo videbimus lumen. Nonam rationem addit Dominus Lucæ 10 cum dicit : Optimam partem elegit Maria, quæ non auferetur ab ea. Quam exponens August. in lib. de verb. Domini, serm. 27, ante medium, dicit : Non tu malam, sed ista meliorem. Audi unde meliorem ? Quia non auferetur ab ea. A te autem auferatur aliquando unus necessitatis. Æterna est dulcedo veritatis. » Hæc D. Thom. quæ tam manifeste et minorem, et assertionem probant, ut supervacaneum foret aliquid eis adjicere.

26. Contrariam nihilominus sententiam defendunt aliqui Juristæ, qui ut suos labores exaggerent, non dubitant vitam activam tam in honore, quam in merito contemplativæ præferre. Ita Hostiens. *in prin-*

*cipio Summæ, Albericus leg. Per diversas, Cod. Mandati. Jason leg. 1, ff. de justitia, et jure. Lucas de Pena leg. 2, Cod. de Pignori-rib. lib. 12, et alii. Quam probant : tam quia religio activa est austerior ob innumeras vitæ activæ incommoditates : religio autem quo austerior est, eo est perfectior, cum mortificatio plurimum ad perfectionem conducat. Tum etiam ; nam cum religio sit studium ad comparandam perfectionem charitatis, ea religio est perfectior, in qua charitas magis exercetur ; magis autem exercetur in religione activa, quam in contemplativa ; illa enim semper occupatur in operibus charitatis circa proximum, in quo etiam Deus diligitur. Tum præterea ; nam quod pertinet ad meliores est honorabilius, et melius : vita autem activa pertinet ad meliores, videlicet ad Episcopos, et Prælatos. Tum denique, nam majora non sunt relinquenda ob minora : sed vita contemplativa relinquatur propter activam, ut cum quis a contemplatione promovetur ad statum prælationis : ergo signum est, quod vita activa non cedit in perfectione vitæ contemplativæ, sed eam magis excedit : idemque dicendum est de religione talem vitam profitente. Alia addunt, quæ minoris momenti sunt.*

Sed hæc facile diluuntur. Ad primum enim respondetur, non pauciores labores, et mortificationes reperiri in vita contemplativa, quam in activa ; quia ad contemplationem magna mortificatio omnium sensuum, ac potentiarum, continuaque abstractio a sensibilibus requiruntur. Sed addimus mortificationem quidem plurimum conducere ad religionis perfectionem, ut fuse ostendimus *tractatu præcedenti, disput. 5, a num. 127*, unde cæteris paribus, eo religio est perfectior, quo est austerior, et magis pœnitens : sed hæc paritas non servatur in hac comparisonem, quia Religio contemplativa excedit activam ex parte objecti, seu finis proximi, a quo sumitur species, et excessus simpliciter, ut constat ex supradictis.

Ad secundum dicendum, quod charitas magis crescit, et fovetur per contemplationem, quam per quamlibet operationem externam ; cum contemplatio attingat Deum, et moveat ad amorem, vel ut proprius loquamur, amoris exercitium includat. Unde ex hac parte nequit excedi a vita activa.

Tertium diluit D. Thom. *loco citato in D. Thom. resp.*

Hostien.  
Alberic.  
Jason.  
Lucas  
de Pena.  
Motia.

Convel-  
luntur.

*resp. ad 1*, his verbis : « Dicendum, quod  
« ad Prælatos non solum pertinet vita ac-  
« tiva. sed etiam debent esse excellentes in  
« vita contemplativa. Unde Gregor. dicit  
« in Pastor. Sit rector actione præcipuus,  
« præ cunctis in contemplatione suspen-  
« sus. »

Quartum solvit *in resp. ad 3*, ubi ait :  
« Ad opera vitæ activæ interdum aliquis a  
« contemplatione avocatur, propter aliquam  
« necessitatem præsentis vitæ; non tamen  
« hoc modo, quod cogatur aliquis totaliter  
« contemplationem deserere. » Quod confir-  
« mat autoritate D. August. et concludit :  
« Sic patet quod cum aliquis a contempla-  
« tiva vita ad activam vocatur, non hoc fit  
« per modum subtractionis, sed per mo-  
« dum additionis. »

27. Si autem inquiras, quænam religio  
sit perfectior inter pure contemplati-  
vas, et quæ inter pure activas? Respon-  
detur, inter pure contemplativas non dari  
excessum specificum, et essentialē, quia  
omnes conveniunt in eodem fine proximo,  
atque ideo sunt ejusdem speciei, ut supra  
vidimus numero 23. At inter pure activas  
(quæ secundum fines specie diversos specie  
distinguantur, ut ibidem ostendimus), illa  
simpliciter perfectior, quæ habet finem  
proximum nobiliorem, v. g. perfectior  
specificè erit, quæ respicit opera miseri-  
cordiæ spiritualis, quam quæ respicit cor-  
poralia, et sic de aliis quæ non oportet in  
particulari determinare. Differunt autem  
omnes prædictæ religiones saltem acciden-  
tally penes diversa media, et exercitia  
quibus utuntur in ordine ad finem sibi  
specialem, et ex hac parte possunt se ex-  
cedere. Illaque quantum ad hunc acciden-  
talem excessum dicenda est perfectior,  
quæ habet media, sive exercitia suo fini  
magis apta, et proportionata. Qui proinde  
excessus determinari non debet secundum  
mediorum multitudinem, aut difficultatem,  
sed secundum proportionem ad finem, eo  
quod mediorm perfectio non est absoluta,  
sed respectiva, hoc est, fini proportionata.  
Et sic docet D. Thom. *quæst.* 188, *art.* 6 *in*  
*corpore*, et *ad 3*. Verum quidem est, illam  
cæteris paribus, esse perfectiorem, quæ  
majorem pœnitentiam, et corporales aspe-  
ritates suis religiosis præscribit, quia magis  
imitatur vitam Jesu Christi, et Aposto-  
lorum, in quibus tanquam in capite, et  
nobilioribus membris falsit speculum om-  
nis perfectionis, ut *tract. præced. disp.* 3.

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

*dub.* 3, § 11, *cum. seq.* late ostendimus  
ex certa ipsius S. Doctoris, et aliorum  
Patrum sententia. Quod etiam extendi  
debet ad religiones mixtas, de quibus stam-  
tim.

### § III.

#### *Statuitur alia assertio.*

28. Dicendum est secundo, religiones <sup>Secunda</sup>  
profitentes vitam mixtam esse simpliciter <sup>conclu-</sup>  
perfectiores religionibus profitentibus vit-  
tam pure contemplativam, et religionibus <sup>sio.</sup>  
profitentibus vitam pure activam. Ita D.  
Thom. *loco proxime citato*, quem sequuntur <sup>D. Tho.</sup>  
communiter Theologi. Cajetanus ibidem <sup>Cajetan.</sup>  
et *quæst.* 182, *art.* 1, Paludanus *in 4, dist.* <sup>Paludan.</sup>  
38, *quæst.* 3, *art.* 1, Sylvester *verbo Religio*, <sup>Sylvest.</sup>  
1, *q.* 4, Tabiena *quæst.* 5, Henricus *quodlib.* <sup>Tabiena.</sup>  
12, *quæst.* 25, Valentia *disp.* 10, *q.* 6, *punct.* <sup>Henric.</sup>  
2, Suarez *tom. de Relig. tract.* 9, *lib.* 1, <sup>Valent.</sup>  
*cap.* 6, *n.* 8, Lessius *lib.* 2, *cap.* 41, *dub.* 2, <sup>Suarez.</sup>  
*n.* 20, N. Philippus *disp.* 5, *dub.* 3, *in 2* <sup>N. Phil.</sup>  
*parte conclusionis*, et alii plures.

Probatur ratione; nam vita mixta, sive <sup>Ratio.</sup>  
quæ contemplationi et actioni vacat, continet  
eminenter rationes vitæ pure contem-  
plativæ et vitæ tantum activæ, alioquin  
mixta non esset: ergo est perfectior, quam  
quælibet earum seorsim sumpta: ergo reli-  
gionis profitentes vitam mixtam excedunt  
simpliciter alias, quæ profitentur vitam vel  
pure contemplativam, vel pure activam.

Confirmatur primo; nam illa religio est <sup>Confir-</sup>  
simpliciter perfectior, quæ magis accedit <sup>matio</sup>  
ad modum vivendi Christi Domini, et <sup>prima.</sup>  
Apostolorum, ut satis constat ex dictis  
*tract. præced. disp.* 5, *n.* 127. Sed Christus  
Dominus, ejusque Apostoli exercuerunt  
vitam mixtam: ergo religio quæ hujus-  
modi vitam profitetur, est simpliciter per-  
fectior. Minor liquet, quia Christus Domi-  
nus per triginta annos contemplationi va-  
cavit, et ultimis tribus annis vitæ suæ  
actionem prædicationis illuminando mun-  
dum exercuit: in quo etiam tempore con-  
templationem non reliquit; nam præter  
illam continuam, qua fruebatur, visionis  
beatificæ, solebat montes adire, et pernoctare  
in oratione Dei. Unde D. Isidorus *lib.* <sup>D. Isid.</sup>  
*differentiarum*, *in 29*, inquit: « Quibus-  
« dam sola contemplatio proficit, aliis vero  
« sola activa est consolatio: his media  
« utrisque composita utilior est. Nam  
« quod Salvator per diem signis, et mira-

« culis in villis conuocabat, activam nobis  
 « commendabat vitam : quod vero in nocte  
 « per orationes tandiu pernoctabat, vitam  
 « contemplationis significabat. Idcirco Dei  
 « servus juxta imitationem Christi, nec  
 « actualem vitam omittit, et contemplati-  
 « vam agit. » Apostoli autem vivente Do-  
 mino contemplationi, et perceptioni notitia-  
 rum cœlestium magis vacarunt, quam ac-  
 tionem. Et post ejus passionem omnes erant  
 perseverantes in oratione, ut dicitur Act. 1.

Actor. 1.

Sed postquam super eos advenit Spiritus  
 sanctus, cœperunt prædicare, et veritates  
 fidei, quas contemplati fuerant, mundo  
 proponere, et alia vitæ activæ munera  
 obire. Recolantur quæ diximus loco cit.  
 n. 137, et n. 138.

Confir-  
matio  
secunda.

Confirmatur secundo : nam cum status  
 Episcoporum sit perfectissimus omnium,  
 qui in Ecclesia reperiuntur ut constat ex  
 dictis dub. præced. § 1, illa religio erit  
 simpliciter perfectior, quæ proximior est  
 Episcoporum statui, qui in omnibus rebus,  
 ut inquit D. Dionys. cap. 7, de divinis no-  
 minibus. fines primorum conjunguntur prin-  
 cipaliis secundorum. Constat autem, reli-  
 gionem profitentem vitam mixtam esse  
 similiorem statui Episcoporum, cum isti  
 debeant esse et contemplatione, et actione  
 perfecti, juxta sententiam D. Gregorii n.  
 26 relatam : *Sit Rector actione præcipuus  
 præ cunctis in contemplatione suspensus.*  
 Religio ergo, quæ proficitur vitam mix-  
 tam, est perfectior aliis quæ vitam vel so-  
 lum contemplativam, vel solum activam  
 profitentur.

Qualiter  
Religio  
dicatur  
vitam  
mixtam  
profiteri.

29. In hoc facile conveniunt Authores ;  
 sed non sic facile explicant quæ conditio-  
 nes requirantur, ut religio dicatur profiteri  
 vitam mixtam ? In quo latet non modica  
 æquivocatio, qua nonnulli falluntur, aut  
 fallunt, eamque proinde dispellere oportet.  
 Cum enim religio mixta dicatur, quæ  
 contemplationi, et actioni vacat, tripliciter  
 potest intelligi, quod aliqua religio duo hæc  
 respiciat. *Primo*, insistendo æqualiter con-  
 templationi, et actioni, illasque intendendo  
 principaliter, et immediate. *Secundo*, respi-  
 ciendo principaliter, et primario solam  
 actionem ; secundario autem contempla-  
 tionem aliquam, ut medium necessarium  
 ad recte exercendum actionem. *Tertio*, respi-  
 ciendo principaliter, et primario contem-  
 plationem, actionem vero secundario,  
 tanquam effectum ex contemplatione deri-  
 vatum, mediumque suo modo ad contem-

plationem conducens. Et quidem religionem  
 non dici profiteri vitam mixtam, quia con-  
 templationem, et actionem primo modo  
 respiciat, satis manifeste ostenditur : tum  
 quia contemplatio, et actio illo modo sump-  
 tæ sunt duo fines totales adæquati, et inter  
 se non subordinati, et consequenter sunt  
 plures fines, ut plures ; atque ideo nequeunt  
 ab una specie religione respici, sed pluri-  
 bus correspondent. Tum quia si aliqua reli-  
 gio contemplationem, et actionem eo modo  
 respiceret, uteretur æqualiter mediis, ac  
 exercitiis conducentibus ad prædictos fines ;  
 nulla autem est religio, quæ prædictis  
 exercitiis æqualiter utatur, cum sint valde  
 diversa, et æqualiter contraria. Religionem  
 ergo profiteri vitam mixtam non consistit  
 in eo, quod æque per se primo, et imme-  
 diate respiciat contemplationem, et actio-  
 nem. Porro non sufficere, quod respiciat  
 primario, et principaliter actionem, secun-  
 dario autem contemplationem aliquam  
 tanquam medium necessarium ad recte  
 exercendam actionem erga proximum, fa-  
 cile constat ; quia nulla est religio, quan-  
 tumvis activa, quæ non habeat aliquod  
 exercitium orationis, seu contemplationis,  
 ut in ministeriis circa proximum bene se  
 gerat, cum hujusmodi orationis aliqual  
 exercitium necessarium sit non solum ad  
 opera vitæ religiosæ, sed generaliter ad  
 opera vitæ christianæ ; et tamen non om-  
 nis religio dicitur profiteri vitam mixtam,  
 ut ex se constat : quod satis manifestat  
 religionem non ex eo dici profiteri vitam  
 mixtam, quia respiciat primario actionem,  
 et secundario, ac ex consequenti contem-  
 plationem, tanquam medium necessarium  
 ad recte exercendam actionem.

Restat igitur, quod illa religio dicetur vi-  
 tam mixtam profiteri, quæ tertio modo se  
 gerit, nempe quæ primario, et principaliter  
 respicit contemplationem, non quidem sisen-  
 tendo ibi (quod est munus vitæ contempla-  
 tivæ), sed ex ipsa contemplatione descen-  
 dendo ad opera spiritalia vitæ activæ  
 circa proximum, cujusmodi sunt prædicare,  
 sancta consilia præbere, confessiones audi-  
 re, morientes in illo agone adjuvare, mi-  
 nistrare Sacramenta, et alia hujusmodi. Et  
 talem religionem ita se gerentem profiteri  
 vitam mixtam, constat sufficientem partium  
 enumeratione ; non enim sistit in sola con-  
 templatione, atque adeo non est pure con-  
 templativa : nec respicit per se primo actio-  
 nem, et consequenter non est pure activa :

ergo

Vera  
religio-  
nis mix-  
tæ ratio

ergo est mixta. Præsertim cum ejus finis proximus, nempe contemplatio, ut derivatur ad actionem circa proximum, proprias rationes contemplationis, et actionis eminenter contineat.

30. Unde vehementer falluntur, qui absque distinctione dicunt, illam religionem profiteri vitam mixtam, quæ per se primo instituta est ad prædicandum, et docendum, et in hoc sensu interpretantur D. Thomam *quæst.* 188, *art.* 6; oppositum enim constat ex proxime dictis; nam prædicatio, et doctrina, quæ non redundat ex plenitudine contemplationis, sunt opera vitæ pure activæ; atque ideo nequeunt esse finis proximus specificans religionem mixtam, sive quæ contemplationem primario respicit, et ex consequenti actionem. Idque probant motiva *num.* 28 proposita, quibus communiter ostenditur, excessus religionis mixtæ supra religionem pure activam, et religionem pure contemplativam, ex eo quod religio mixta magis assimilatur vitæ Christi Domini, Apostolorum, et Episcoporum. Nam Christi Domini, et Apostolorum prædicatio supposuit diuturnam, et perfectam contemplationem, ut eo loco diximus; et similiter ad Episcopatum assumuntur, vel assumi debent viri contemplatione perfecti. Unde religio mixta, aliis perfectior, Christi, Apostolorum, ac Episcoporum vitæ similior, non respicit per se primo actionem prædicationis, aut doctrinæ, sed primario et principaliter contemplationi incumbit, et deinde ex ejus redundantia procedit ad perfecta opera circa proximum; aliter enim ipsi prædicationi, et doctrinæ multum perfectionis deficeret, ut diximus *tract. præced. disp.* 5, *num.* 138. Et hic est legitimus sensus D. Thom. *loco citat.* ut evidenter constat ex textu, ubi ait: « Sic ergo dicendum est, quod opus vitæ activæ est duplex. Unum quidem, quod ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina, et prædicatio. Unde Gregorius dicit in quinta homil. super Ezechiellem, quod de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur Ps. 144: Memoriam suavitatis suæ eructabunt. Et hoc præfertur simplici contemplationi. Sicut enim majus est illuminare, quam lucere solum; ita majus est contemplata aliis tradere, quam solum contemplari. » Atque ideo quam solum agere, quod est minus contemplatione, ut supra diximus. De hac ergo doctrina, seu prædicatione per-

fecta (quæ ex plenitudine contemplationis derivatur, et comparatur illuminationi, qua illuminans diffundit lucem in se præ-existentm) loquitur S. Doctor cum subdit: « Sic ergo summum gradum in religionibus tenent, quæ ordinantur ad docendum, et prædicandum, quæ et propinquissimæ sunt perfectioni Episcoporum. Non dixit: « Quæ ordinantur primario ad docendum, sed quæ ordinantur ad docendum, » etc. quia agebat de doctrina perfecta, sive derivata ex plenitudine contemplationis, atque ideo supponente contemplationem, ut proxime prænotaverat. Sic ergo secundum veritatem, et mentem S. Doctoris, illa religio est mixta, perfectior, et perfectioni Episcoporum propinquissima, quæ primo et proxime contemplationi incumbit, et deinde contemplata derivat ad proximos per doctrinam, prædicationem, et alia opera spiritualia; non vero quæ, prætermissa contemplatione, prædictis operibus incumbit; talis enim religionibus pure activis adnumeranda est.

31. Sed objicies: nulla religio procedit ad prædicandum, et docendum, nisi præsupposita contemplatione, atque ideo omnis religio, quæ proficitur doctrinam, et prædicationem, proficitur vitam mixtam, quippe quæ simul conjungit contemplationem, quam supponit, cum actione prædicationis, et doctrinæ, ad quam procedit.

Respondetur hanc objectionem non impugnare doctrinam proxime traditam; nam si ita est, quod omnis religio procedens ad prædicationem, et doctrinam, prius contemplationi vacat, plane sequitur, prius, et immediatius respicere contemplationem, quam actionem, indeque suam excellentiam mutuari, quod actionem non aliter, quam ex contemplatione derivat. Et hoc est, quod intendimus, et exemplo Christi Domini, Apostolorumque probavimus, adjuncto etiam exemplo Episcoporum, qui supponuntur perfecti, et de quibus ait D. Thom. *num.* 19, relatus: « Ad prælatos non solum pertinet vita activa, sed etiam debent esse excellentes in vita contemplativa. Unde Gregorius dicit in Pastor. « Sit Rector actione præcipuus, præ cunctis in contemplatione suspensus. » Verum enimvero animadvertendum est, quod ut religio dicatur absolute contemplationi insistere, et per prius contemplari, quam agere, eo modo quo requiritur ad rationem

Falsa aliquorum opinatio refellitur.

Objectionis.

Diluitur.

D. Tho.

vite mixtæ, sive eminenter continentis perfectionem vitæ contemplativæ, non sufficiunt qualibet orationis opera, ut aliqua præsentia, examen conscientia, memoria præsentia Dei, recollectio per aliquot dies, et similia, quæ vulgo dicuntur exercitia; nulla enim est religio quantumvis activa, quæ hæc, aut majora exercitia non habeat; imo seculares conjugati solent eadem praticare, ut experientia liquet. Illa ergo religio dicitur ex contemplatione ad actionem procedere, et subinde continere eminenter perfectionem vitæ pure contemplativæ, et aliquid amplius, quæ suis alumnis præscribit media contemplationi proportionata, cujusmodi sunt clausura, silentium, mortificatio sensuum, pœnitentia, jejunia, vigiliæ, psalmodia, pia lectio, et alia similia. Unde religio quæ his sic insistit intra claustra, ut ea per se loquendo observet, solumque interrumpat quando, et ubi oportet proximis adjuvare per prædicationem, et doctrinam, est religio vere proficiens vitam mixtam, sive a contemplatione ad actionem descendens. Et hoc modo (ut alia exempla omittamus), se habet sacra religio Prædicatorum, quæ cum maxime videatur instituta ad docendum; nihilominus cuncta illa media habet, et doctrinæ præmittit. Aliter judicare oporteret de religione (si daretur), quæ cum plurimum vacaret operibus doctrinæ, et prædicationis; tamen per se loquendo non exerceret media contemplationis proxime relata; hujusmodi enim religio esset pure activa, et consequenter minus perfecta quam mixta, et quam religio pure contemplativa, juxta superius dicta n. 24 et 28.

32. Dices: episcopi sunt in statu perfectissimo continente eminenter perfectionem vitæ contemplativæ et activæ; et tamen illa media, quæ diximus, non exercent, sed immediate procedunt ad prædicationem, doctrinam, et alia opera circa proximum: ergo licet religio aliqua prædicta media non haberet, si tamen exerceret munera prædicandi, et docendi, in quibus Episcopis assimilaretur, esset in gradu valde perfecto, deberetque præferri religioni et pure activæ, et pure contemplativæ.

Respondetur primo negando minorem, quia Episcopi illa, aut meliora media exercent, quæ contemplationi deserviunt. Respondetur secundo, et melius negando consequentiam ob manifestam disparitatem; nam status Episcopalis est status perfectio-

nis acquisitæ: unde qui ad Episcopatum assumuntur, sunt, aut supponuntur perfecti; atque ideo possunt a contemplatione supposita ad opera vitæ activæ immediate procedere. Status autem religiosus est status perfectionis, non acquisitæ, sed acquirendæ; unde non supponit contemplationem, aut perfectionem in Religiosis. Quocirca si media contemplationis non præscribit, et exercent, sed immediate se committat operibus doctrinæ, prædicationis, et similibus, non dicitur profiteri vitam mixtam, sed pure activam.

## § IV.

*Aliquibus objectionibus contra secundam assertionem satisfit.*

33. Adversus secundam conclusionem sunt aliquæ objectiones, quibus opus est respondere. Arguitur ergo primo: nam illa religio est perfectior, quæ aptior est ad meritum, et augmentum divini amoris: sed ad hæc aptior est religio pure contemplativa, quam religio proficiens vitam mixtam: illa ergo istam excedit in perfectione. Probatur minor, quia ad meritum, et augmentum divini amoris aptiores sunt actus, qui versantur immediate circa Deum, quam qui respiciunt proximum; religio autem pure contemplativa promptior est ad priores actus, tum quia in illis tota occupatur, tum quia in contemplatione ardet amor Dei; quod aliter contingit in religione mixta, quæ divertit ad proximis.

Confirmatur primo: nam eo vita est perfectior, quo est similior Deo, et Angelis, et beatis: sed hanc similitudinem magis exprimit religio pure contemplativa, quam religio mixta: ergo illa est simpliciter perfectior. Suadetur minor, quia tanto magis aliqua vita assimilatur Deo, Angelis, et beatis, quanto est spiritualior; et abstractior ab actibus corporalibus: sic autem se habet vita contemplativa, quæ cognitioni, et amori Dei tantum incumbit.

Confirmatur secundo, quia perfectio hujus vitæ consistit in diminutione peccatorum, et frequentiori amore Dei, ut tradit D. Thom. *quæst.* 184, *art.* 1 et 2. Sed ad hos effectus aptior est religio pure contemplativa, quam religio mixta: hæc igitur illi cedit in perfectione. Probatur minor, quia in vita pure contemplativa pauciores occurrunt occasiones peccandi, et e converso

adest

Epillica.

Dispel-  
litor.

Primum  
argu-  
mentum.

Confir-  
matio  
prima.

Secun-  
da.

D. Tho.

adest continua opportunitas exercendi amorem Dei in usu contemplationis. In vita autem mixta, qua parte occupatur circa proximum, occurrunt plures animi distractiones, et non levia pericula peccandi, ut experimento liquet. Quocirca D. Bernardus *epist. ad Sugerium Abbatem*, alludens ad quosdam religiosos multum cum proximis conversantes, dicit: « Claustrum frequenter stipari militibus, urgeri negotiis, iuribus personare, patere interdum et foeminis. Quid inter hæc celeste, quid divinum, quid spirituale poterit cogitari? Juge quippe silentium, et ab omni strepitu sæcularium perpetua quies cogit celestia meditari. »

34. Respondetur in his, et similibus sæpe contingere, quod unum extremum excedat alterum in aliqua ratione, et tamen ab eo excedatur in alia. Sed excessus qui attenditur secundum speciem, est simpliciter talis, et qui unum ex extremis denominat absolute. est simpliciter perfectius. Et de hoc agimus in præsentem, cum dicimus, religionem profitentem vitam mixtam esse simpliciter perfectiorem religione pure contemplativa: cum quo recte cohæret, quod ista illam excedat in aliquibus perfectionibus accidentalibus. Primum probant quæ § præcedenti diximus: secundum autem posset probari præsentem argumento, quod licet convinceret, non labefactaret tamen veritatem nostræ assertionis. Sed nihilominus ad argumentum respondetur negando minorem. Et ad probationem dicendum est, religionem mixtam versari immediate, et per se primo circa Deum, illum contemplando, et amando, quod est officium vitæ pure contemplativæ, quocirca non est quantum ad hoc illa inferior; sed insuper ex redundantia notiæ, et amoris Dei procedere ad salutem proximi propter Deum, quod hanc vitam elevat supra contemplativam. Unde D. Bernardus *serm. 57, in Cant.* illa verba *Cant. 2: Surge, propera amica mea*, in hoc sensu exponit, et ait: « Hoc siquidem vera, et casta contemplatio habet, ut mentem, quam divino igne vehementer succenderit, tanto interdum repleat zelo, et desiderio acquirendi Deo, qui eum similiter diligit, ut otium contemplationis pro studio prædicationis libentissime intermittat, et rursus posita votis aliquantulum in hac parte tanto ardentius redeat in id ipsum, quanto fructuosius intermisisse meminerit: et

« iterum sumpto contemplationis gustu, « valentius ad conquirenda lucra sollicita « alacritate recurrat. »

Ad primam confirmationem respondetur, contemplationem hujus vitæ non esse puram, et ab omni exercitio tam alterius actionis, quam contemplationis immunem. Unde ipsæ religiones, quæ dicuntur pure contemplativæ, non semper insistentur contemplationi, cum hoc sit moraliter impossibile, saltem respectu communitatis; sed solent in operibus corporalibus occupari, ut contemplationis vim prudenter intermittant, et otium, ac tædium excusent; et propterea contemplativi aliquando exercent agriculturam, aliquando pingunt, aliquando transcribunt libros, et similia obeunt. Ex quibus liquet, quod perfectio vitæ contemplativæ pro præsentem statu dimetiri non debet per similitudinem, vel correspondentiam ad Deum, Angelos, et beatos, sed magis per conformitatem ad vitam Christi Domini, et Apostolorum, quando fuerunt inter nos, ut supra explicuimus *num. 28*. Et in hac conformitate religio mixta præeminet pure contemplativæ, ut ibidem diximus. Præsertim cum opera, ad quæ descendit religio mixta, nempe doctrina, et prædicatio, sint longe spiritualiora, et meliora, quam illa pingendi, colendi agros, aut transcribendi, in quibus religio pure contemplativa solet occupari. Unde ad confirmationem neganda est absolute minor, quam inducta probatio minime evincit, ut constat ex dictis.

Ad secundam confirmationem negamus minorem, si collective, et quoad utramque partem accipiatur; nam licet in religione pure contemplativa detur major remotio ab occasionibus peccandi, nihilominus in religione mixta occurrunt plures occasiones merendi, quia contemplatur, et amat Deum, idque habet pro fine proximo, in quo convenit cum religione pure contemplativa; et deinde ex illa contemplatione, et amore procedit ad exercenda egregia, et spiritualia charitatis opera circa proximum, in quo religionem pure contemplativam excedit. Unde pericula peccandi, et ipsi defectus, qui ex conversatione cum proximis quandoque resultant, abundanter, et superabundanter compensantur pro majus meritum, et augmentum charitatis. Nec D. Bernardus reprehendit eo loco moderatam occupationem contemplativorum circa proximi salutem; sed excessum nimium,

Solvitur  
prima  
confir-  
matio.

Satisfit  
argu-  
mento.

Bern.

Occurrit  
secundæ.

qui turbat monasteria, et religiosos reddit non contemplativos. Ipse quippe S. Doctor, etsi contemplationi deditissimus, ad gravia Ecclesie negotia sæpius descendit, ut constat ex ejus vita. Unde simile studium commendat, tum verbis in responsione argumenti relatis, tum scribens ad fratres de monte Dei, qui soli contemplationi vacant.

D. Bern. « Longe, inquit, supra vos virtutem « eorum suspicientes, et admirantes gloriam, qui ambidextri fortissimi (sicut « Ahod ille fortissimus judex Israel, qui « utraque manu utebatur pro dextra) et « quandiu licet, devotissime intus vacare « amant charitati contemplandæ veritatis, « et cum necessitas vocat, vel officium trahit, promptissime se foras emittunt pro « veritate adimplendæ charitatis. »

35. Arguitur secundo: nam illa religio, ad quam ab aliis licet per se loquendo transire, est eis perfectior; quippe hujusmodi transitus nequit per se loquendo honestari, nisi fiat a minus perfecto ad perfectius: atqui licitum est per se loquendo, transire a religionibus mixtis ad religionem pure contemplativam: hæc igitur est illis perfectior. Probat minor; nam quatuor religiones Mendicantes sunt religiones mixtæ; religio vero Carthusiensis est religio pure contemplativa: sed per se loquendo licet transire a religionibus Mendicantibus ad Carthusianam, ut patet ex *Extravag. Viam, de Regularibus*, ubi Martinus Papa id statuit: ergo, etc.

Respondetur primo, posse argumentum retorqueri: nam licitum esse transitum a sacra religione Carthusiensi ad alias quatuor religiones Mendicantes, docent Joannes Andreas, Joannes Dominicus, Maldonatus, Zabarella, D. Antonius, 3 *part. tit. 16, cap. 4, § 4*, Paludanus in 4, *dist. 38, quæst. 2*, Sylvester *verbo Religio 4, quæst. 6*, pro eadem sententia referens decretum Academiæ Parisiensis. Et ita declaratur in Constitutionibus Prædicatorum *dist. 1, cap. 13, § 4*. Et fundamentum desumitur ex communi doctrina superius tradita; quoniam licet transire a religione minus perfecta ad perfectiorem: religio autem pure contemplativa, qualis est Carthusiensis, cedit in perfectione religionibus mixtis, ut sunt Mendicantes. Et ita comparando suam religionem cum Carthusiensi, affirmant D. Bonavent. in *quæstionibus circa Regulam S. Francisci, quæst. 13*, et Corduba *super eandem Regulam, cap. 2, q. 17*.

Respondetur secundo, majorem esse falsam; quia ad hoc ut secundum dispositionem Ecclesie liceat religiosis ab uno Ordine transire ad alium, non requiritur quod iste sit specificè perfectior, sed sufficit, quod respectu religiosi sit securior, et ab occasionibus peccandi sit remotior. Sicut ob hanc causam solet Ecclesia Episcopis permittere quod ingrediantur religionem, quia nimirum etsi status Episcopalis sit simpliciter perfectior, quam status religiosus; nihilominus iste est securior, et minus obnoxius occasionibus peccandi, quas Episcopi in regimine solent habere. Et ob eandem rationem votum ingrediendi religionem est per se loquendo validum, secus votum ascendendi ad Episcopatum; quia licet hujus posterioris voti materia sit secundum se melior, quam illius; tamen non est vovendi utilior, et securior, ut constat ex supra dictis, a *num. 8*. Sic ergo ex eo, quod indulget Ecclesia religiosis aliorum Ordinum, quod possint transire ad sacram religionem Carthusiæ, non infertur prædictam religionem esse aliis strictiorem, aut perfectiorem (a qua comparatione præscindimus); sed tantum infertur, esse magis remotam ab occasione peccandi, atque ideo securiorem. Quam securitatis excellentiam habet prædicta religio cum ob alia, tum potissimum ratione perpetuæ clausuræ, quam profitetur, ut merito Navarrus *comment. 4, Navar. de Regular. n. 30*, dixerit: « Hanc legem « clausuræ jure communi statutam, aut « confirmatam Carthusiani partim statutis, « partim consuetudine inviolabiliter observata adeo auxerunt, ut eorum clausura « videatur quidam carcer perpetuus. » Ut hinc constet, quanti faciat Ecclesia clausuram, quamque alienam a religiosis sentiat frequentem cum secularibus conversatorem, cum vel ob hanc causam Carthusiæ concesserit simile privilegium.

36. Arguitur tertio, quia religio profitens vitam solitariam, eremiticam, seu anchoreticam, profitetur vitam pure contemplativam: religio vero profitens vitam mixtam profitetur vitam socialem, aut cœnobiticam, sive in communitate viventium: sed religio profitens vitam solitariam est simpliciter perfectior, quam aliæ religiones profitentes vitam socialem: ergo religio profitens vitam pure contemplativam, est simpliciter perfectior, quam religiones profitentes vitam mixtam. Consequentia patet, et major videtur manifesta quoad

Alia. respon- sio

Navar.

Tertium argu- mentum.

D. Bern.

Secundum argu- mentum

Prima solutio.

Joan. Andr. Joann. Dom. Maldon. Zabarel. D. Anto. Paludan. Sylvest. Const. Præd.

D. Bon.

Cordub.

quoad utramque partem ; nam ad exercitia propria vitæ mixtæ requiritur conjunctio, et societas cum aliis, quorum saluti provideatur : ergo religio quæ proficitur omnimodam solitudinem, et ab hominibus recessum, non est mixta, sed pure contemplativa : sicut e contra, ut mixta sit, requiritur quod vitam agat cum aliis, et versetur in communitate. Minor autem, in qua poterat esse difficultas, videtur evidenter probari ex D. Thom. q. 184, art. 8, ubi inquit : *Utrum perfectior sit religio in societate viventium, quam agentium solitariam vitam ?* Et præmissis quæ requiruntur, ut quis prudenter vitam solitariam assumat, concludit : *Sicut ergo id, quod jam perfectum est, præminet ei, quod ad perfectionem exercetur ; ita vita solitaria, si debite assumatur, præminet vitæ sociali.* Et in argumento *Sed contra*, cui non respondet, refert D. August. in lib. de operibus Monachor. cap. 23, affirmantem, illos sanctiores esse, qui a conspectu hominum separati nullum ad se præbent accessum, viventes in magna intentione orationum. Sentit igitur vitam solitariam, sive eremiticam esse simpliciter perfectiorem vitæ cœnobitica, seu sociali.

Respondetur hoc argumentum locum non habere in religionibus de facto existentibus in Ecclesia ; quia nulla est, quæ profiteatur vitam omnino solitariam, sed omnes habent modum vivendi cœnobiticum, et socialem, ut patet in religionibus Camaldulensium, et Carthusiensium, quæ maxime videntur ab hominum consortio remotæ, et tamen vivunt in communitate. Et nullus est eremita vere religiosus, nisi aliquam ex regulis religionum ab Ecclesia approbatis profiteatur, habeatque eundem cum aliis ejusdem Ordinis religiosi vivendi modum, saltem in animi præparatione. Alii autem eremitæ, si qui sunt, nec sunt religiosi, nec habent proprie loquendo statum ; imo, ut plures sentiunt, nec sunt personæ ecclesiasticæ, nec gaudent privilegio clericali veris religiosi communi. Unde licet sint viri sanctissimi, dici tamen nequit, quod eorum status sit perfectior statu religiosorum. Quocirca nequit eis applicari resolutio Divi Thomæ, qui expresse inquit, *Utrum perfectior sit religio, etc.* comparans non præcise personas, sed religionem cœnobiticam cum solitaria.

37. Cæterum quia dubitari non potest, quod possit institui, et ab Ecclesia approbati, atque acceptari religio profitens vi-

tam omnino solitariam, sive cujus religiosi vivant separati ab omni inter se, et cum aliis societate ; propterea adhuc perseverat vis argumenti, quod probare videtur aliquam religionem profitentem vitam pure contemplativam esse simpliciter perfectiorem aliis religionibus, licet vitam mixtam profiteantur. Cui difficultati (quæ præcipue innititur testimoniis D. Thomæ) aliqui succumbentes, respondent concedendo religionem profitentem vitam omnino solitariam esse simpliciter perfectiorem aliis religionibus profitentibus sive vitam mixtam, sive pure contemplativam. Et si eis objiciatur communis doctrina num. 28 proposita, quæ religionem mixtam aliis religionibus præfert : respondent prædictam comparisonem procedere inter religiones profitentes statum perfectionis acquirendæ, non vero comparative ad religionem profitentem statum perfectum, qualis est religio omnino solitaria, quæ perfectionem supponit, ut D. Thom. satis aperte significat. Unde dicunt, statum dividi in statum perfectorum, et in statum tendentium ad perfectionem. Et prior secundum excedit, ut ex se liquet. Sub priori constituuntur contemplativi activi, qui sunt Episcopi ; et religiosi contemplativi puri, qui sunt solitarii. Sub posteriori vero collocantur omnes alii religiosi, sive sint contemplativi, sive activi : quocirca omnes cedunt anachoretis. Addunt etiam, prædictos solitarios posse dici activos eminenter, quia actionem circa proximorum salutem habent in animi præparatione, et quando opus exposcit exercent. Ita N. Nicolaus in *Apologia, seu propugnaculo religionum, prop. 20.*

Sed displicet hæc responsio. Tum quia minus recte supponit, dari religionem, quæ non sit status profitentium perfectionem, sed perfectorum ; communis enim sententia docet, statum religiosum esse quandam scholam ad perfectionem comparandam, ut satis constat ex supradictis num. 6, et disp. 1, num. 4. Tum etiam, quia ex opposito fieret, statum religiosorum eremitarum non contineri sub genere status religiosi ; siquidem, juxta prædictam responsionem, prius dividitur status in statum perfectorum, sub quo constituitur Episcopos, et solitarios ; et in statum perfectibilium, seu tendentium ad perfectionem, quem ulterius dividit in species religionum : absurdum autem est concedere

Aliquorum placitum.

N. Nicolaus.

Non approbatur.

epre-  
ntatur  
s argu-  
nenti.

statum specialem religiosum. qui sub genere status religiosi non contineatur, ut ex se liquet. Tum præterea; nam quidquid de hoc sit, falsum est, quod religio omnino solitaria sit simpliciter perfectior religionibus profitentibus vitam mixtam; nam perfectio vitæ religiose attenditur penes excessum imitationis ad modum vivendi Christi Domini, et Apostolorum, qui non duxerunt vitam omnino solitariam, sed mixtam, ut supra vidimus numero 28. Tum denique, nam vita pure contemplativa, et vita omnino solitaria habent eundem finem proximum, nempe contemplationem, atque adeo sunt ejusdem speciei, et solum differunt numero, aut accidentaliter penes exercitium majoris, aut minoris solitudinis, ut constat ex dictis numero 23; excessus autem simpliciter talis attenditur secundam finem proximum, et secundum speciem, ut diximus numero 25. Ergo si vita omnino solitaria excederet simpliciter vitam mixtam, pariter illam excederet vita pure contemplativa; quod tamen est falsum, et contra communem sententiam num. 28 propositam.

Legiti-  
the argu-  
mentum  
solitudo.

38. Ad argumentum ergo respondetur negando minorem, quia religio profitens vitam mixtam, sive quæ primario respicit contemplationem tanquam finem proximum, et ex consequenti actionem circa salutem proximi ex redundantia contemplationis derivatam, est absolute et simpliciter perfectior, quam religio pure contemplativa, quæ respicit ut finem proximum contemplationem, sistendo ibi; sive talis religio contemplativa sit cœnobitica, sive omnino solitaria. Quia religio mixta et habet meliorem finem proximum, a quo sumitur speciem; et magis assimilatur vitæ perfectorum, ut fuerunt Christus, et Apostoli, et sunt Episcopi. Quod satis constat ex dictis num. 28, quibus addimus exempla virorum excellentium; nam qui maxime videntur in contemplatione excessisse, curarunt ei adjungere studium juvandi proximum per prædicationem, et doctrinam. Sic Magni Parentes Elias, et Eliseus, qui dicitur (inquit Suarez tomo 4, de Relig. tract. 9, lib. 1, cap. 6, num. 17), fuisse vel primi, vel ex præcipuis professoribus vitæ contemplativæ, ita illam professi sunt, ut zelum Dei, et salutis animarum maximum haberent, et ab instruendis populis, et corrigendis vitiis non desisterent, ut patet ex lib. 3 Reg. cap. 17, et sequentibus. Sic etiam